
88  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

no período acima discriminado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 657214

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 157 DE 07 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240, 
de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 3º do referido Decreto: “No âmbito dos de-
mais Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
a cessão observará o prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envol-
vidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2021/382510.
R E S O L V E:
I – CEDER o servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade Funcional nº 
57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, para a Pre-
feitura Municipal de Ananindeua – PMA, com ônus para o órgão cessionário, 
pelo período de 02 (dois) anos, conforme art. 6º, incisos I e II, parágrafos 
1º e 2º do Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 34.578, de 10 de 
maio de 2021.

Protocolo: 657116

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2021 – 
SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
ACORDO: nº 004/2021
Objeto do Acordo: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipa-
mentos necessários ao atendimento às demandas sociais e produtivas identi-
ficadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a ofer-
ta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos 
em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino 
médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência profis-
sional, formação inicial e continuada e qualificação profissional no âmbito do 
Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará Profissional e 
do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará no município de Ron-
don do Pará, Região de Integração do Rio Capim, no estado do Pará.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 18/05/2021
Início da Vigência: 18/05/2021
Término da vigência: 18/05/2026
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará (CNPJ nº: 04.780.953/0001-70)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 657155

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 095/2021 – GABINETE, 18 de Maio de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científico, 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas – FAPESPA, de 20 a 21 de Maio de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Maio de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 657162

PORTARIA N°093/2021 – GABINETE, de 18 de Maio de 2021.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7, da Lei Complementar Esta- dual nº 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no Âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo do Estadual e 
dá outras providencias;
CONSIDERANDO o disposto na IN SEAD/DGL Nº 001 de Abril de 2012, art. 
12, que trata da nomeação dos servidores que conduzirão os procedimen-
tos de compras/contratações por Cotação Eletrônica.
RESOLVE: Art. 1º CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, 
integrada pelos servidores abaixo designados, para desempenharem as 
funções de operacionalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função 
de Homologador, Coordenador e Apoio:
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, matrícula nº. 55586075/3, Di-
retor-Presidente – HOMOLOGADOR.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA, Diretor Científico, matrícula nº 
5860946 – HOMOLOGADOR SUBSTITUTO.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM, Diretor Administrativo, matrícula 
nº 5946490/1 – HOMOLOGADOR SUBSTITUTO.
SIMONE BARROS BOUTH, Coordenadora da COMSER, matrícula nº 
5915209/5 – COORDENADORA.
JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, matrícula nº 5934100/1, Téc-
nico em Gestão, Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia de Informação em 
Administração – APOIO E COORDENADOR SUBSTITUTO.
DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, matrícula nº 5941760/1, Assistente 
Administrativo – APOIO.
MARCOS RODOLFO LOBATO DOS ANJOS, matrícula nº 5946048/1, Secre-
tário de Diretoria – APOIO.
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA N° 165/2020 – GABINETE, publicada no D.O.E 
nº 34.332, de 02 de setembro de 2020, e demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Maio de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 657167

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao contrato n° 008/2020
Data da assinatura: 17/05/2021
Vigência: 20/05/2021 a 20/05/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia, repactuação de preços, acréscimo quantitativo do objeto e a renovação 
da garantia do contrato.
Contratada: NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI
CNPJ: 14.991.257/0001-67
Endereço: Empresa estabelecida nesta capital, com sede na Alameda Ar-
mando Furtado, nº33, bairro Marco, CEP.66.087-240
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 657006

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Outorga nº 023/2020
Processo: 2019/416273
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Beneficiário/ Coordenador: Tommaso Giarrizzo
Objeto do Termo Aditivo
a) Prorrogação do prazo de execução e da vigência, até 20/05/2022;
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa ou fase), 
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 18/05/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 657224

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 011/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Maio de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publi-
cada no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 008/2021 - GABINETE/
FAPESPA, de 17 de Maio de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/522372;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
MATRICULA: 55586075/3
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 20/05/2021 a 21/05/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: participar da cerimônia de inauguração da Casa de Cultura do 
Campo Universitário de Salinópolis.


